
 

 

 

 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA RICERCA E INNOVAZIONE IN SANITA’ 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Vista la determina a contrarre di Consip S.p.A., avente ad oggetto la gara per la stipula di un 

Accordo Quadro in due lotti per l’affidamento dei servizi di supporto, gestione e sviluppo del Sistema 

Informativo Sanitario Nazionale per il Ministero della Salute e per gli altri soggetti legittimati ad 

utilizzare l’Accordo Quadro (Gara ID SIGEF 1974); 

Visto, in particolare, il Lotto n. 2 della predetta gara, avente ad oggetto i Servizi Applicativi e di 

Gestione del Sistema Informativo Sanitario Nazionale; 

Vista l’aggiudicazione definitiva del suddetto Lotto 2, divenuta efficace in data 29 novembre 

2019, disposta da Consip S.p.A. in favore dell’RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., 

Accenture S.p.A., Almaviva S.p.A., Accenture Technology Solutions S.r.l., Ecubit S.r.l.; 

Visto l’importo di aggiudicazione pari a € #22.800.000,00# (IVA esclusa); 

Vista la determinazione a contrarre della Direzione generale della digitalizzazione del sistema 

informativo sanitario e della statistica in data 8 gennaio 2020, con la quale è stata determinata la 

stipula dell’Accordo Quadro, di durata pari a 48 mesi, avente ad oggetto i Servizi Applicativi e di 

Gestione del Sistema Informativo Sanitario Nazionale, di cui al Lotto n. 2 della gara ID SIGEF 1974 

aggiudicata da Consip S.p.A. all’RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., Accenture S.p.A., 

Almaviva S.p.A., Accenture Technology Solutions S.r.l., Ecubit S.r.l; 

Visto l’Accordo Quadro avente ad oggetto i Servizi Applicativi e di Gestione del Sistema 

Informativo Sanitario Nazionale, di cui al Lotto n. 2 della gara ID SIGEF 1974 aggiudicato da Consip 

S.p.A. all’RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., Accenture S.p.A., Almaviva S.p.A., 

Accenture Technology Solutions S.r.l., Ecubit S.r.l., stipulato in data 10 gennaio 2020; 

Visto il decreto della Direzione generale della digitalizzazione del sistema informativo sanitario 

e della statistica in data 28 gennaio 2020, con il quale è stata approvata la stipula dell’Accordo Quadro, 

di durata pari a 48 mesi, avente ad oggetto i Servizi Applicativi e di Gestione del Sistema Informativo 

Sanitario Nazionale, di cui al Lotto n. 2 della gara ID SIGEF 1974 aggiudicata da Consip S.p.A. 

all’RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., Accenture S.p.A., Almaviva S.p.A., Accenture 

Technology Solutions S.r.l., Ecubit S.r.l.; 

Vista la legge 10 febbraio 2020, n. 10, recante “Norme in materia di disposizione del proprio corpo e 

dei tessuti post mortem a fini di studio, di formazione e di ricerca scientifica”; 



 

 

 

Visto, in particolare, l’articolo 3 della predetta legge 10 febbraio 2020, n. 10, che stabilisce che l'atto 

di disposizione del proprio corpo o dei tessuti post mortem avviene mediante una dichiarazione di 

consenso all'utilizzo dei medesimi, dichiarazione che è consegnata all'azienda sanitaria di appartenenza 

cui spetta l'obbligo di conservarla e di trasmetterne telematicamente i contenuti informativi alla banca dati 

di cui al comma 418 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205; 

Vista la legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” ed in particolare, l’articolo 1, comma 

418, che dispone l’istituzione presso il Ministero della salute di una banca dati destinata alla registrazione 

delle disposizioni anticipate di trattamento (DAT) attraverso le quali ogni persona maggiorenne e capace 

di intendere e di volere, in previsione di un’eventuale futura incapacità di autodeterminarsi, può esprimere 

le proprie volontà in materia di trattamenti sanitari, nonché il consenso o il rifiuto rispetto ad accertamenti 

diagnostici o scelte terapeutiche e a singoli trattamenti sanitari; 

Vista la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, ed in particolare l’articolo 1, comma 

499, che autorizza per le finalità di cui alla predetta legge 10 febbraio 2020, n. 10, la spesa di 4 milioni di 

euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023 a gravare sul capitolo di spesa n. 2300 “Training e 

simulazione per le finalità di cui alle legge 10/2/2020, n. 10” del bilancio di previsione della spesa del 

Ministero della salute, istituito presso la Direzione generale della ricerca e dell’innovazione in sanità; 

Visto il decreto del direttore generale della prevenzione del 14 maggio 2021, che ha istituito per le 

finalità di cui alla citata legge n. 10/2020 il Gruppo di lavoro interministeriale che coinvolge le direzioni 

generali del Ministero della salute competenti: la Direzione generale della prevenzione sanitaria, la 

Direzione generale della ricerca e dell’innovazione in sanità, la Direzione generale della digitalizzazione 

del sistema informativo sanitario e della statistica e la Direzione generale della comunicazione e dei 

rapporti europei ed internazionali, nonché rappresentanti istituzionali del Ministero dell’istruzione 

dell’università e della ricerca, del Ministero dell’Interno ed esperti in materia; 

Tenuto conto del Progetto dei fabbisogni per l’istituzione di un flusso informativo dedicato alla 

raccolta delle manifestazioni di consenso del disponente raccolte dalle aziende sanitarie e la banca dati 

destinata alle disposizioni anticipate di trattamento (DAT), comprensivo di alcuni ulteriori costi 

infrastrutturali e connessi alla gestione certificate, proposto dalla Direzione generale della digitalizzazione 

del sistema informativo sanitario e della statistica ed approvato all’unanimità dal predetto Gruppo di 

lavoro nella seduta del 31 maggio 2021, che prevede per il primo anno una spesa lorda (iva inclusa) di € 

3.146.876,86; 

Visto il decreto del Sottosegretario di Stato di questo Ministero del 17 giugno 2021, registrato dalla 

Corte dei Conti al n. 2171 del 22 luglio 2021, con cui è stata autorizzata la ripartizione della spesa 

complessiva di euro 4.000.000,00 per le finalità di cui alla legge 10 febbraio 2020, n. 10, su ciascuno 

degli esercizi finanziari 2021, 2022 e 2023, e che per l’esercizio finanziario 2021 ha tra l’altro autorizzato 

la spesa di euro 3.146.876,86 per l’istituzione di un flusso informativo dedicato alla raccolta delle 

manifestazioni di consenso del disponente raccolte dalle aziende sanitarie e la banca dati destinata alle 

disposizioni anticipate di trattamento (DAT), comprensivo di alcuni ulteriori costi infrastrutturali e 

connessi alla gestione certificati; 



 

 

 

Ritenuta, pertanto, di procedere alle attività realizzative per l’istituzione di un flusso informativo 

dedicato alla raccolta delle manifestazioni di consenso del disponente raccolte dalle aziende sanitarie e la 

banca dati destinata alle disposizioni anticipate di trattamento (DAT); 

Visto il Piano dei fabbisogni, predisposto dalla Direzione generale della digitalizzazione del sistema 

informativo sanitario e della statistica e formalmente trasmesso al RTI Engineering Ingegneria 

Informatica S.p.A., Accenture S.p.A., Almaviva S.p.A., Accenture Technology Solutions S.r.l., Ecubit 

S.r.l., ai fini della realizzazione della citata infrastruttura tecnologica; 

Visto il successivo Progetto dei fabbisogni, presentato dal medesimo RTI; 

   Ritenuto di procedere alla stipula di un Contratto Esecutivo per l’istituzione del predetto flusso 

informativo entro il 31 dicembre 2021, contenente nel dettaglio le condizioni tecnico-economiche dei 

servizi oggetto di erogazione in aderenza al predetto Accordo Quadro; 

D E T E R M I N A 

1. di procedere alla conclusione di un Contratto Esecutivo col RTI Engineering Ingegneria Informatica 

S.p.A., Accenture S.p.A., Almaviva S.p.A., Accenture Technology Solutions S.r.l., Ecubit S.r.l., 

nell’ambito dell'Accordo Quadro citato in premessa, avente ad oggetto l’istituzione di un flusso 

informativo dedicato alla raccolta delle manifestazioni di consenso del disponente raccolte dalle 

aziende sanitarie e la banca dati destinata alle disposizioni anticipate di trattamento (DAT), per la 

realizzazione di quanto previsto dal Piano dei fabbisogni e dal Progetto dei fabbisogni, da allegare 

al contratto stesso come parte integrante. 

2. il valore economico del Contratto Esecutivo è pari a € 741.718,90# 

(settecentoquarantunomilasettecentodiciotto/90), di cui € 607.966,31 (euro 

seicentosettemilanovecentosessantasei/31) per sorte capitale ed € 133.752,59 per IVA al 22%, 

conformemente al Progetto dei fabbisogni presentato dal fornitore. 

3. in applicazione dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, viene nominato responsabile del procedimento il 

dott. Raffaele Caroli, dipendente di ruolo dell’Amministrazione e dirigente dell’Ufficio 1 di questa 

Direzione generale; 

4. il dirigente titolare dell’Ufficio 2 di questa Direzione generale, dott.ssa Maria Novella Luciani, è 

delegato alla stipula del Contratto Esecutivo con Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., in 

qualità di società mandataria del relativo R.T.I., e all’assunzione del conseguente impegno di spesa 

a gravare sul capitolo n. 2300 “Training e simulazione per le finalità di cui alle legge 10/2/2020, n. 

10” del bilancio di previsione del Ministero della salute per l’esercizio finanziario 2021. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe Ippolito 

(firma digitale ai sensi del 

D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82) 


